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Abstrakt Predložená práca sa venuje popisu technického a konštrukčného riešenia hlavnej nos-
nej konštrukcie oceľového železničného jednokoľajného mostu s dolnou mostovkou. Zložený je z
dvoch jednoducho uložených nítovaných nosníkov, priečnikov, pozdĺžnikov a vodorovného pozdĺž-
neho stuženia, ktoré je v úrovni horných pásnic pozdĺžnikov a dolných pásnic hlavných nosníkov.
Ďalej sa v práci nachádza popis vád a porúch, hodnotenie stavebného stavu objektu, tvorba výpoč-
tového modelu, posúdenie jednotlivých prvkov, ich zaťažiteľnosti ZLM71 a prechodnosti. V závere
práce sa uvádza posúdenie stability polohy.
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Abstract This thesis deals with the description of technical and structural solution of the main
support structure steel monorail railway bridge with the rail track deck. It consists of two simple
embedded riveted beams, crossbeams, girder spar and horizontal longitudinal bracing, which is
abreast of the girder top flanges and bottom flanges of the main beams. Further, we describe defects
and failures, evaluate the building state of the object, create a analysis model to assess the individual
elements and the determination of their carrying capacity ZLM71 and transience. Finally, we present
assessing the stability of the position.
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KAPITOLA

PRVÁ

ÚVOD

Predložená práca sa venuje podrobnému popisu technického stavu mostného objektu na TÚ 1131 evd.km
82,204 Lovosice-Česká Lípa. Jedná sa o oceľový železničný jednokoľajný most s dolnou prvkovou mos-
tovkou. Jeho stav je hodnotený z pohľadu vád a porušení. Ďalej sa práca venuje posúdeniu a určeniu
zaťažiteľnosti mostného objektu.

V 2. kapitole sa zoznámime s konštrukčným riešením hlavnej nosnej konštrukcie. Je tvorená dvomi
plnostennými nítovanými nosníkmi, ktoré su jednoducho uložené na oceľových ložiskách. Ďalej máme
prvky mostovky, ktorú tvoria priečniky a pozdĺžniky. Na nich spočíva mostný zvršok, ktorý tvoria most-
nice a koľajnice s upevňovadlami. Stuženie je vodorovné - pozdĺžne v úrovni dolnej pásnice hlavných
nosníkov a v úrovni hornej pásnice pozdĺžnikov. Pozornosť je venovaná taktiež spodnej stavbe a oporám.

Ďaľšia časť 2. kapitoly obsahuje popis závad a porúch na moste. Na konci tejto kapitoly je návrh hod-
notenia stavebného stavu jednotlivých častí a následne návrh hodnotenia stavebného stavu objektu.

Kapitola 3 sa venuje tvorbe výpočtového modelu v programe Scia Engineer 2014 a tiež zaťaženiu,
súčiniteľom a tvorbe kombinácií.

V kapitole 4 riešime model bez uváženia porúch. Po stanovení návrhových vnútorných síl posúdime
rozhodujúci prierez a nájdeme príslušnú zaťažiteľnosť.

Kapitola 5 je totožná s kapitolou 4 s jedným rozdielom, že riešime výpočtový model upravený tak, aby
zahrňoval poruchy.

V kapitole 6 sú zhrnuté výsledky zaťažiteľnosti.
V kapitole 7 riešime prechodnosť. Pre prislúchajúcu traťovú triedu sme určili zaťaženie a následne sme

zistili vnútorné sily. Vzhľadom k interakcii síl, posudzujeme prierez rovnako ako v predchádzajúcich
častiach a nevyužívame teda už spočítanú zaťažiteľnosť zLM71.

V kapitole 8 posudzujeme stratu stability polohy mostu.
Na záver práce uvádzame zhodnotenie výsledkov.
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KAPITOLA

DRUHÁ

SPRÁVA O PREHLIADKE MOSTU

Obr. 2.1: Pohľad sprava

2.1 Identidikačné údaje mostu

Vžitý názov: U Pecha
TÚ: 1131 Lovosice (mimo)- Česká Lípa (vč.)
Evd.km.: 82,204
Súradnice stredu objektu GPS: N50◦39′12.747′′ E14◦31′58.944′′

Obec: Česká Lípa
Kraj: Liberecký kraj
Katastrálne územie: Sosnová u České Lípy
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2.2 Popis objektu

Most sa nachádza na konci obce Sosnová, v smere od Českej Lípy na Záhradky. Na konci obce sa most
podchádza a hneď vedľa neho je autobazár. Traťová trieda zaťaženia s pridruženou rýchlosťou je B2-60 a
rozchod koľajníc je 1435mm. Most bol postavený v roku 1898 a naposledy rekonštruovaný v roku 1962.
Pre predstavu toho, kde sa konkrétne most nachádza uvádzam na obr.2.2 odfotenú mapu s vyznačeným
miestom, kde most stojí. Takisto pre predstavu konštrukcie mostu, uvádzam na obr.2.3 v pomere upravený
rez mostom.

Dĺžka mostu: 20,50m
Šírka mostu: 5,30m
Výška objektu: 6,06m
Dĺžka premostenia: 11,70m
Uhol kríženia: cca. 50◦

Aktuálna prechodnosť: B2 / 60
Objekt: šikmý - šikmosť ľavá
Počet koľají: 1
Premostená prekážka: cesta 3.triedy

Obr. 2.2: Mapa
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Obr. 2.3: Rez mostom

2.2.1 Nosná konštrukcia

K 01 - oceľ, trámová plnostenná, nítové spoje, mostovka dolná, ukončenie šikmé
Teoretické rozpätie mostu je 13m, čo je vzdialenosť od osy ložiska po osu ložiska. Hlavný nosník má
teda teoretické rozpätie 13m, ale jeho dĺžka s presahmi tvorí 13,470m. Hlavný nosník je plnostenný,
nítovaný. Výška nosníkov je premenlivá, no maximálnu výšku dosahuje pravý nosník a to 1,284m. Osová
vzdialenosť nosníkov je 2,400m.

Priečniky sú plnostenné a nítované. Výška priečnikov je 0,470m s osovou vzdialenosťou 6x1,770m +
2x2,000m (počítané v ose mostu). Počet priečnikov na moste je 9, z toho 7 kolmých a 2 šikmé.

Pozdĺžniky sú opäť plnostenné, nítované a po dĺžke mostu sú priebežné. Výška pozdĺžniku je 0,370m
a sú umiestnené v osovej vzdialenosti 1,500m.

Stuženie hlavných nosníkov sa nachádza v úrovni dolných pásnic hlavných nosníkov. Je tvorené úhol-
níkmi typu L90x90 s hrúbkou 10mm, ktoré sú v 1., 2., 5. a 6. kolmom priečniku zdvojené. V ostatných
priehradách sú uholníky jednoduché.

Mostovkové stuženie sa nachádza v úrovni horných pásnic pozdĺžnikov. Je tvorené zdvojenými zníto-
vanými uholníkmi typu L90x90 s hrúbkou 10mm.

Most je uložený na oceľových ložiskách. Na opore O 01-pohyblivé a O 02-pevné.
Počas rekonštrukcie v roku 1962 sa pôvodny most skoro celý vymenil s použitím ocele S235. Pôvodné

zostali iba hlavné nosníky, ktoré sú podľa doby výstavby zo "svářkového železa".
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Obr. 2.4: Nosná konštrukcia

2.2.2 Spodná stavba

OPORA O 01
Materiálom opory je kamenný múr s povrchovou úpravou (obetónovanie + omietka) + železobetón, ktorý
tvorí úložný prah a záverný múr s rímsami. Rozmery opory sú nasledovné: šírka= 5,50m, výška (driek a
úložný prah)=4,95m a výška záverného múra= 1,25m. Rok výstavby opory je datovaný na 1898 a čias-
točná prestavba bola zrealizovaná v roku 1962. Odvodnenie opory je riešené vývodom oceľovej trubky z
čela opory. V krídlach sa nenašli žiadne otvory pre odvodnenie. Krídla sú postavené z rovnakého mate-
riálu ako opora.
OPORA O 02
Opora O 02 je identická s O 01. Zmenila sa iba výška, uvádzame rozmery: šírka= 5,50m, výška (driek a
úložný prah)=4,80m a výška záverného múra= 1,25m. O 02 bola taktiež rekonštruovaná v roku 1962 a
má tiež takisto riešené odvodnenie. Krídla sú postavené z rovnakého materiálu ako opora.

2.2.3 Železničný zvršok

Tento most sa nachádza v prechodnici do ľavého oblúku. Po dĺžke objektu niveleta klesá. Tvar koľajníc je
T. Podkladnice sú rebrové, uložené na mostniciach (pod podkladnicami sú podložky buď drevené alebo
PE). Koľajnicové podpory - druh pražcov: na začiatku 3 a na konci 5 drevených pražcov, ostatné pražce sú

[…]


8.2.3 Priechodnosť B2/20

=⇒ Pre traťovú triedu B2/20 priechodnosť vyhovuje.

8.2.4 Návrhové vnútorné sily C3/20

Obr. 8.4: Obálka max

8.2.5 Posúdenie priečniku C3/20

Posudzujeme na vplyv týchto vnútorných síl:

• My,Ed = −6, 464k Nm

• Mz,Ed = 17, 784k Nm

• NEd = 27, 335k N

• VEd = 181, 609k N

Uvádzam už len koncový výpočet: podrobný výpočet viď.4.3
Únosnosť prierezu

NRd = 2179, 560k N
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My,Rd = 276, 857k Nm

Mz,Rd = 20, 970k Nm

Overíme únosnosť
NEd

NRd

+

My,Ed

Mel,y,Rd

+

Mz,Ed

Mel,z,Rd

≤ 1

27, 335

2179, 560
+

6, 464

276, 857
+

17, 784

20, 970
≤ 1

0, 88 < 1 =⇒ VY HOVU JE

8.2.6 Priechodnosť C3/20

=⇒ Pre traťovú triedu C3/20 priechodnosť vyhovuje.

72

KAPITOLA

DEVIATA

POSÚDENIE STABILITY POLOHY

9.1 Teória

Vodorovné priečne sily môžu spôsobiť preklopenie konštrukcie a to zvlášť v prípade úzkych jednokoľaj-
ných mostov s hornou mostovkou. Aby konštrukcia bola bezpečná z hľadiska preklopenia, musí splňovať
podmienku

Mstab ≥ Mklop =⇒ (G + P)r ≥ H1z1 + H2z2.

Obr. 9.1: Stabilita proti preklopeniu

Mstab je stabilizujúci moment a Mklop je klopiaci moment. Mstab je daný vlastnou tiahou G a pohyblivým
zaťažením P, ktoré pôsobia na ramene r. Mklop tvoria priečne vodorovné sily, ktoré reprezentujú v našom
prípade zaťaženie vetrom. Pre vystihnutie najnepriaznivejšieho pôsobenia sa Mstab uvažuje s minimálnou
návrhovou hodnotou a Mklop naopak s maximálnou návrhovou hodnotou. Podmienka získa tvar

γG,min ∗ G ∗ r + γP,min ∗ P ∗ r > ΣγH,max ∗ Hi ∗ zi,

γG,min = γP,min = 0, 95 a γH,max = 1, 05.

9.2 Posúdenie

Na posúdenie použijeme opäť výpočtový program Scia Engineer, kde sme vytvorili odpovedajúcu kom-
bináciu s príslušnými parciálnymi súčiniteľmi, ktoré sme brali z EQU. Medzi výsledkami z výpočtu nás
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Obr. 9.2: Obsah kokmbinácie so súčiniteľmi

budú zaujímať reakcie v podporách. Ak bude v podporách vznikať ťah, môžme tvrdiť, že nastal prípad
straty stability polohy. Otázne je, či nesfúkne skôr samotný vlak. No existujú aj rôzne iné prípady, kde
vlak je posunutý ku kraju a opretý o zábradlie, prípadne časť vlaku zarytá do podlahy chodníkov ap.
viď.obr. 8.4.

Obr. 9.3: Obálka max a min reakcií v podporách

Rozhodujúca je obálka min, kde nám vyskočil ťah v podporách. V pohyblivej podpore pôsobí ťahová
sila 61,23kN a v pevnej podpore 20,06kN.
=⇒ Podmienka straty stability pre normovú rýchlosť vetru nevyhovuje.
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Obr. 9.4: Ukážka mimoriadnej návrhovej situácie
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KAPITOLA

DESIATA

ZÁVER

V rámci tejto práce sme vykonali výpočet na určenie zaťažiteľnosti zLM71. Ďalej sme overovali prechod-
nosť a taktiež posúdili stabilitu. Treba opätovne pripoménuť, že výpočet bol vykonaný na základe teórie
pružnosti.

Na základe výsledkov z podrobnej analýzy vykonanej v rámci statického výpočtu, boli u danej kon-
štrukcie zistené konštrukčné nedostatky. Tieto nedostatky sú dané poznaním a možnosťami v dobe jej
vzniku.

Zistili sme, že pozdĺžnik a priečnik v miestach uloženia sú premáhané. Tieto prierezy sú v kritických
miestach poddimenzované vzhľadom k návrhovej situácii. Rozhodujúcim zaťažovacím stavom sú rozjaz-
dové sily. Treba povedať, že na danom mieste je malá pravdepodobnosť toho, že by nastala návrhová
situácia, kde by vlak stál priamo na moste a náhle akceleroval. Usudzujeme tak na základe, že táto trať je
regionálna a nepatrí do žiadneho významného koridoru, kde býva vysoká frekvencia premávky. Ďalej v
daných miestach nie je žiadne priecestie, kde by z nejakých dôvodov bol rušňovodič nútený vlak zastaviť
a tým zostať stáť na moste, čo by opätovne spôsobilo akceleráciu.

V ďaľšej časti sa nepodarilo preukázať spoľahlivú a bezpečnú prechodnosť pre aktuálnu traťovú triedu
B2/60 a tým pádom nevyšla ani požadovaná traťová trieda C3/60, ktorá súvisí so zvýšením traťovej triedy
v celom úseku. Treba dodať, že rozdiel v namáhaní prierezu od B2/60 a C3/60 je minimálny, pretože
rozhodujúcim zaťažovacím stavom je rozjazd.

Na konci sme počítali stratu stability polohy mostu, čiže preklopenie. Návrhová situácia prázdne vozne
a normový vietor nám, ako sme čakali nevyšla. V podporách vzniká ťah. Avšak táto téma je diskutabilná,
vzhľadom k stabilite samotného vlaku počas normového vetru.

Ku konštrukčným opatreniam sa nebudeme vyjadrovať, kedže to nebolo predmetom práce.
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