I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prohlídka a přechodnost železničního mostu v ČeskéměLípě
Jméno autora: Dominik Palášthy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce

splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář. Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

A - výborně

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Vložte komentář. Student byl aktivní a cílevědomý. Téma práce vychází z reálné potřeby SŽDC s.o.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Vložte komentář. Student byl schopen samostatné práce, pochopení problematiky zatížitelnost a přechodnosti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Vložte komentář. Na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Vložte komentář. Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2016

Podpis: